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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá motivačními faktory, které ovlivňují práci pedagogů v

domech dětí a mládeže. Teoretická část předkládá ucelený souhrn základních informací o

motivaci, zabývá se nejvýznamnějšími motivačními teoriemi a seznamuje s danou

problematikou. Výzkumná část vychází z poznatků získaných v teoretické části a pomocí

dotazníkového šetření mapuje současnou situaci na vybraném vzorku domu dětí a mládeže.

Cílem práce je analyzovat současnou situaci v oblasti motivace pedagogických pracovníků

působících v domech dětí a mládeže za účelem zvýšení informovanosti o dané

problematice a možnostech využití efektivní motivace v rámci pedagogických zařízení.

Závěr práce obsahuje shrnutí a doporučení.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dům dětí a mládeže, motivace, pedagog volného času, motivační teorie, demotivace

ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on mapping the motivational factors that affect the

teachers´ work in Children and Youth Centres. The theoretical part contains a

comprehensive summary of the basic principles of motivation, presents the most important

motivational theories and familiarizes the reader with the concept of Children and Youth

Centres. The research part of the thesis is based on the findings made in the theoretical

section and utilizes a questionnaire survey to map the current situation on a selected

sample of Children and Youth Centres. The objective of this thesis is to provide an analysis

of the current situation in the area of motivation of pedagogical staff working in Children

and Youth Centres in order to raise awareness about the given issue and about the

possibilities of using effective motivation within pedagogical facilities. The conclusion of

the paper contains a summary and recommendations.

KEYWORDS

Children and Youth Centres, motivation, leisure time teacher, motivational theory,

demotivation
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá motivačními faktory ovlivňujícími práci

pedagogických pracovníků v domech dětí a mládeže (DDM).

Motivace je důležitou součástí života pro každého člověka. Souvisí s jeho profilem

či organizací, v které pracuje. Pedagogičtí pracovníci, stejně jako ostatní, potřebují být ke

svému profesnímu rozvoji a pracovním výkonům motivováni. Zároveň je pro vedoucí

pracovníky důležité vědět, jakými způsoby motivaci zaměstnanců zvyšovat, a následně ji

udržovat. Znalost těchto faktorů může pomoci získat kvalitní a motivované pracovníky,

kteří budou své pracovní povinnosti plnit s ochotou a nadšením.

Organizace, firmy i vzdělávací zařízení mají zájem o zvýšení výkonu. Čím lepší

výsledky za kratší dobu budou vykazovány, tím efektivnější bude práce. Z tohoto důvodu

je snaha ze zaměstnanců dostat maximální výkon. Zaměstnavatelé se snaží v mnoha

odvětví vytvořit pracovníkovi nejlepší podmínky. Ať už mluvíme o podmínkách

hmotných, nehmotných nebo o motivačních technikách. Nutno říci, že žádná motivace

nefunguje dlouhodobě a na všechny zúčastněné stejně. Při dlouhodobém působení jedné

strategie, zájem opadá a je vhodné přejít na jinou.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat současnou motivaci pedagogických

pracovníků působících v DDM za účelem zvýšení informovanosti o dané problematice a

možnostech využití efektivní motivace v rámci pedagogických zařízení.

Tato práce se dělí dvě části- teoretickou a výzkumnou. Teoretická část na základě

prostudování odborné literatury představuje motivaci z různých úhlů, následně poskytuje

vhled do souvisejících pojmů. Seznamuje s nejznámějšími motivačními teoriemi a

klasifikací motivačních faktorů. Dále se se věnuje problematice pedagogických zařízení

DDM, zabývá vymezením pojmu pedagogický pracovník a jeho specifiky.
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 V části výzkumné je na základě získání podkladů a sběru dat pomocí

dotazníkového šetření zjišťováno, jaké motivační faktory jsou pro pedagogické pracovníky

klíčové, zároveň jaké způsoby motivace používají ředitelé DDM. Následuje vyhodnocení

výsledků, z nichž jsou vypracovány vhodné návrhy pro zlepšení zjištěných nedostatků

vnímaných pedagogickými pracovníky v DDM. Závěr práce obsahuje shrnutí a další

doporučení.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Motivace

Pojem motivace je v odborné literatuře definován různými způsoby.

Z pedagogického pohledu je termín motivace vymezen jako „souhrn vnitřních i vnějších

faktorů, které spouštějí lidské jednání, aktivují ho, dodávají mu energii“ (Průcha aj, 2009,

s. 158).

Z manažerského hlediska je motivace vysvětlovaná jako vytvoření zájmu, při

kterém dochází k aktivnímu zapojení do plnění činností, které vedou k daným cílům

organizační jednotky. Dochází tak ke spojení osobního nadšení pracovníka s potřebami

organizace, přičemž na tento proces cílevědomě působí manažer či vedoucí pracovník

(Vodáček a Vodáčková, 2013, s. 123).

Armstrong vymezuje pojem z úhlu řízení lidských zdrojů takto: „Motivace

vyjadřuje sílu a směr chování a zahrnuje faktory, které ovlivňují lidi, aby se chovali

určitým způsobem. Lidé jsou motivováni, když očekávají, že určité jednání pravděpodobně

povede k dosažení nějakého cíle a získání hodnotné odměny – takové, která uspokojí jejich

potřeby a naplní jejich přání“ (Armstrong, 2015, s. 218).

Motivace vychází z potřeb člověka. Potřeby jsou nedostačující případně

přebývající fyzické či pocitové prvky, které jedinec potřebuje k tomu, aby se cítil spokojen

(Lojda, 2011, s. 23). Jak již bylo zmíněno, potřeba vychází z nedostatku, pokud dojde k

jejímu zmenšení, nastává stav uspokojení. Dosažení tohoto stavu mají na svědomí emoce,

které jsou samotnou podstatou motivace (Nakonečný, 2011, s. 386).

„Motivace pracovníků je další nezbytnou činností, kterou musí vyvíjet vedoucí

pracovník, aby došlo k naplnění vize“ (Trojanová, 2014b, s. 40).

V manažerské praxi jsou uváděny specifické potřeby, které jsou příznačné pro

manažery či vedoucí pracovníky. Typickou potřebou této skupiny lidí je vysoká

výkonnost, z které pramení odměna v podobě uznání za dobře odvedený pracovní výkon.

Další významnou potřebou je udržování přátelského prostředí a vytváření týmové

spolupráce. V neposlední řadě je také třeba zmínit určitou potřebu touhy po moci, která

pokud je efektivně využita, může být pro organizaci prospěšná (Lojda, 2011, s. 23-24).
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 Motivace je proces, který probíhá vnitřně, zatímco motivace, která vychází

zvnějšku pomocí konkrétních pobízejících prostředků tzv. motivátorů je nazývána

pojmem motivování. Mezi nejúčinnější motivátory patří peníze, možnost kariérního růstu

či atraktivní benefit (Nakonečný, 2011, s. 383).

Motivace je dána motivy, které se rozvíjí na základě určitých podnětů. Mohou být

definovány jako pohnutky k jednání. Impulsem může být například potřeba seberealizace

nebo vzdělání. Vnější podněty (incentivy) jsou ovlivňovány okolním prostředím, jedná se

například o pochvalu od svého nadřízeného (Lojda, 2011, s. 23). Jsou vázány na cíle

chování, kterých může být dosahováno různými způsoby. Naše jednání určuje, zda se

jedná o způsob, který bude mít za výsledek úspěšné či neúspěšné dosažení cíle

(Nakonečný, 2011, s. 380).

Nakonečný definuje: „Slovo motiv, odvozené z latinského slovesa „moveo“, které

znamená „hýbám“, „uvádím do pohybu“, vyjadřuje tedy vnitřně se konstituující

psychologicky pojatou příčinu chování“ (Nakonečný, 2011, s. 589).

Stimulace je související pojem s motivací, často bývá zaměňován. Člověk na

základě motivace vykonává úlohu pod vlivem stimulů- vnějších podnětů či motivů-

vnitřních podnětů. Tyto podněty se mohou vzájemně překrývat a působit současně. Pokud

je konáno na základě stimulů, jedná se o stimulaci. Tento jev nastává, když činnost je

vedena pouze za působení stimulů, při motivaci může činnost pokračovat i bez toho, aby

byly vysílány vnější podněty. Danou úlohu člověk koná sám od sebe z vlastního

rozhodnutí (Plamínek, 2015, s. 16-17).

Pokud dochází k soustavnému a cílenému ovlivňování člověka hovoříme o

manipulaci. „Manipulace je projevem snahy vedoucího pracovníka přímo svým jednáním


[…]


motivačních faktorů a jejich podstatu v prostředí pedagogiky. Poslední kapitola se zabývá

specifiky DDM v provázanosti s pedagogikou volného času.

Praktická část práce byla založena na výzkumném šetření kvantitativního charakteru

a zabývá se motivačními faktory, které ovlivňují práci pedagogických pracovníků v DDM.

V úvodu této časti je popsána metodologie výzkumu, která je založena na dotazníkovém

šetření. Bylo využito dvou typů dotazníků, jeden pro vedení DDM a druhý pro

pedagogické pracovníky, které se odlišovaly pouze formulací otázek. Tohoto výzkumu se

zúčastnilo 5 DDM, které přijaly nabídku účasti na dotazníkovém šetření. Celkem se

zúčastnilo 9 zástupců vedení DDM a 51 pedagogických pracovníků.
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Z výsledků dotazníkového šetření vyplynulo, že vedení DDM využívá pro motivaci

finančních i nefinančních nástrojů. Oba tyto typy motivace ovlivňují práci i dvou třetin

pedagogických pracovníků. Z analýzy vyplynulo, že vedoucí pracovníci uplatňují

nejčastěji motivační nástroje v podobě informovanosti o cílech DDM, přátelských vazeb,

spravedlivého ocenění, příjemného prostředí, pochvaly a možnosti seberealizace. Mezi

vedením a pedagogickými panuje názorová shoda. Výjimkou je motivační faktor

informovanost o cílech, který u pedagogických pracovníků není v popředí motivačních

nástrojů, které ovlivňují jejich práci. Mezi nejméně ovlivňující dále zařadili možnost

podílet se na vedení, prestiž DDM a možnost profesního růstu.

Na základě tohoto šetření byly nalezeny odpovědi na dvě výzkumné otázky. První

otázka se zabývala způsoby motivace, které poskytuje svým zaměstnancům vedení DDM.

Z analýzy vyplynulo, že vedoucí pracovníci využívají všech dvacet uvedených

motivačních nástrojů. Nejvíce jsou zastoupeny nefinanční formy motivace, které již byly

zmíněny. Druhá otázka objasnila, které motivační faktory jsou považovány pedagogickými

pracovníky za nejefektivnější. Největší shoda názorů u pedagogických pracovníků a vedení

DDM panuje u motivačních nástrojů: příjemné prostředí, rozmanitost pracovních činností,

přátelské vazby a seberealizace.

Výsledky zjištěné pomocí dotazníkového šetření korespondují s motivačními

teoriemi. Většina motivačních faktorů, které jsou využívány vedením a zároveň jsou

považovány pedagogickými pracovníky za nejefektivnější, mohou být zařazeny do

nejvyššího stupně Maslowovy pyramidy potřeb.

Z výsledků tohoto výzkumného lze vyvodit, že nefinanční nástroje motivace jsou

důležitou součástí života pedagogických pracovníků v DDM, které přispívají k profesnímu

rozvoji a pracovním výkonům.

Vedení DDM by se měli v rámci řízení DDM z personálního hlediska soustředit

zejména na motivační faktory, které pedagogičtí pracovníci vnímají jako nepříliš

využívané nebo neefektivní. Vedoucím pracovníkům je možné poskytnout následující

doporučení.
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Informovanost o cílech

Tento motivační nástroj může být snadno podceňován. Zaměstnanci nemusí vždy

informace na papíře vnímat jako plnohodnotný zdroj. Důležitý nástroj zde hraje

komunikace, která posiluje motivaci v oblasti informovanosti o cílech organizace.

Vysvětlení cílů by mělo být včasné, přesvědčivé a pracovníci by měli mít možnost se k

nim vyjádřit. Pravidelná komunikace s vedením utužuje vztah k organizaci i vedení a je

důležitým faktorem pro spokojenost zaměstnanců.

Možnost profesního růstu

Kariérní růst pedagogických pracovníků je v současné době velmi diskutované

téma, neboť možnosti kariérního postupu ve školství jsou velmi omezené. Nemusí vždy

však znamenat pouze povýšení, ale jakákoliv změna či podpora osobního rozvoje člověka,

například v podobě nabídky dalšího vzdělávání, může významně přispět k motivovanosti

pracovníků.

Prestiž organizace

Pedagogická zařízení obecně vyžadují značné úsilí pro zviditelnění a zvýšení

prestiže. V této oblasti se uplatňuje veřejné vyslovení pochvaly či uznání například od

rodičů. Dále je možné využít motivace ve formě zdůraznění odborné prestiže, kterou práce

přináší. Pracovníci cítí potřebu vážit si organizace, ve které pracují, a zároveň se s ní

identifikovat a důvěřovat jejímu vedení.

Možnost podílet se na vedení organizace

Někteří pedagogičtí pracovníci jsou ochotni se spolupodílet na vedení organizace,

ve které pracují. Poskytnutí tohoto benefitu je pro ně výrazem respektu a odměny.

Společně s vedením mohou spolupracovat na úkolech a cílech, přinášet nové nápady a

podílet se na jejich realizaci. Vedoucí pracovník může své zaměstnance motivovat

přidělením zvláštních pravomocí a možností rozhodovat o věcech, které souvisí s jejich

pracovní oblastí. Zároveň by však měl k nim přidat povinnost přijímat zodpovědnost za
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chod dané oblasti a snažit se o zdokonalení, inovaci a její vývoj. Předpokladem je důvěra

v zaměstnance, jejich schopnosti a dovednosti. Pokud se dokáže iniciativa pracovníků

efektivně využít, může mít pozitivní dopad nejen na jejich motivovanost a spokojenost, ale

i na výsledky DDM.

Tato práce poukázala na problematiku motivace pedagogických pracovníků v DDM

v obecné rovině. Výsledky tohoto výzkumného šetření mohou významně přiblížit

vedoucím pracovníkům, které motivační faktory patří mezi problematické, a mohou jim

tak pomoci v jejich práci.
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