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Jméno a příjmení studenta: Jan Kubát
Datum narození: 29.10.1986
Identifikační číslo studenta: 85592898

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management
Identifikační číslo studia: 384446

Název práce: Motivační faktory ovlivňující práci pedagogů v DDM
Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Irena Trojanová, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Jaroslav Veteška, MBA, Ph.D.

Datum obhajoby : 29.05.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: 1. student představil téma, cíl a strukturu práce

2. představil metodologii práce
3. dobře zodpověděl dotazy z posudků
4. student uznal výtky komise
5. vysvětlení termínu motivační faktory
6. vysvětlení výběru výzkumného vzorku / množství
(výběr)respondentů
7. poměrně dobré reakce na doplňující otázky členů zkušební komise
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 2

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc. ............................
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